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خبر گزارش

 تکمیل نظام رصد آسیب های 
اجتماعی

ایلنا: مدیرکل دفتر پیشــگیری از آســیب های   
اجتماعی ســازمان بهزیســتی کشــور از تکمیل 
اطلس و نظــام رصد آســیب های اجتماعی تا 
پایان ســال خبــر داد. »آرزو ذکایی فــر« درباره 
اقدامــات انجام شــده در حــوزه پیشــگیری از 
آســیب های اجتماعی با اشــاره بــه نظام رصد 
آســیب های اجتماعی گفت: این دفتر از ســال 
۹۶ اقــدام به طراحــی نظام رصد آســیب های 
اجتماعــی و عوامــل تعیین کننــده آن با هدف 
دســتیابی به اطلاعات صحیح میزان آسیب های 
اجتماعی به ویژه آسیب های اولویت دار همچون 
طــلاق، خشــونت های خانگی، خودکشــی و... 
در اســتان های کشــور کرده اســت. وی افزود: 
بر این اســاس، نظــام رصد بر دو محــور انجام 
پیمایش هــای ســالانه و جمــع آوری داده های 
ثانویه )همچون داده های ثبت شــده در پزشکی 
قانونی، ناجا، ســامانه های ۱۲۳ و ۱۴۸۰ سازمان 
بهزیســتی( صــورت می گیرد و ســپس تحلیل 
و فراتحلیل هــای مرتبط انجام   شــده که هدف 
آن تدویــن بســته های سیاســتی مداخــلات و 
اقدامات در اســتان های کشور اســت. مدیرکل 
دفتر پیشــگیری از آسیب های اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور همچنین درباره خشونت خانگی 
گفــت: فعالیت هــای و برنامه هــای مرتبــط با 
موضوع خشــونت خانگی در سازمان بهزیستی 
در دو سطح پیشگیری و مداخلات در حال انجام 
اســت. بخش پیشــگیری آن از جنس اقداماتی 
و  آگاه ســازی  آموزش، اطلاع رســانی،  همچون 
مشــاوره اســت. در بخش مداخــلات اقداماتی 
مانند ارائه خدمــات اورژانس اجتماعی صورت 
می گیــرد و پیگیری هــای بعــدی در معاونــت 
اجتماعی سازمان انجام می شــود. ذکایی فر در 
بخش دیگری از صحبت های خود با بیان اینکه 
اطلس آسیب های اجتماعی در سال ۹۸ تکمیل 
شــده اســت، تصریح کرد: ما در حــال تکمیل 
اطلس آســیب های اجتماعی ســال ۹۹ هستیم 
و امیدواریم تا اســفند این کار به اتمام برســد و 
پس از تحلیل داده های به دست آمده می توانیم 
بگوییــم در چــه بخش هایی روند افزایشــي یا 

کاهشی داشته ایم.

 کاهش ۸ تا ۱۲ درجه ای دما 
در شرق و جنوب شرقی کشور

مهر: بــر اســاس آخرین خروجــی مدل های   
هواشناسی، امروز و فردا، یکشنبه، در اکثر مناطق 
کشــور جــوی آرام و پایدار حاکــم خواهد بود و 
در ارتفاعــات زاگرس مرکزی بــارش برف و باران 
پیش بینــی می شــود. دوشــنبه در برخی مناطق 
شمال غرب و غرب ســواحل دریای خزر، زاگرس 
مرکزی و جنوبی، جنوب شرق و شرق کشور بارش 
پیش بینی می شود. سه شنبه سامانه بارشی جدید 
از ســمت مرزهای غربی وارد کشــور می شود و 
فعالیت این ســامانه بارشی در شمال غرب، غرب 
ســواحل دریای خــزر و دامنه هــای جنوبی البرز 
مرکزی و شمال شرق کشور خواهد بود. همچنین 
کاهش محســوس دما و ماندگاری هوای سرد در 
اکثر مناطق کشور رخ می دهد؛ این کاهش دما در 
شــرق و جنوب شــرقی حدود هشت تا ۱۲ درجه 
خواهد بود. با توجه به کاهش محســوس دما و 
ســاعات شــب تا صبح در بخش هایی از سواحل 
دریــای خزر و مراکز اســتان های کشــور احتمال 
یخبنــدان در معابر وجــود دارد. از امروز تا اواخر 
هفته روند افزایش دما را در بیشــتر مناطق کشور 
شاهد خواهیم بود و پیش بینی می شود در برخی 
مناطق ویژه زابل، این وزش باد منجر به گردوخاک 
خواهد شد. امروز در جنوب کرمان، برخی مناطق 
سیستان و بلوچســتان و شــمال شــرق هرمزگان، 
بارش پراکنده گاهی با رعد و بــرق و در ارتفاعات 
زاگرس مرکزی بارش برف پیش بینی می شود. روز 
دوشــنبه ۱۱ اسفند مجدد در استان های جنوبی و 
شمال غرب کشــور و غرب ســواحل دریای خزر 
بارندگی پیش بینی می شــود. آسمان تهران امروز 
هشتم اسفند صاف تا کمی ابری، گاهی وزش باد 
و بــا حداقل دمای صفر و حداکثر دمای هشــت 
درجه ســانتی گراد و طی روز یکشنبه ۹ اسفند نیز 
صاف تا کمی ابری با حداقل دمای یک و حداکثر 

دمای ۱۱ درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

آخرین آمارها از کرونای انگلیسی
ایسنا: دکتر علیرضا رئیسی سخنگوی ستاد کرونا،   

با اشــاره به اینکــه کرونا یک RNA ویروس اســت، 
گفت: با گذشت یک سال از شــیوع بیماری در کشور 
قطعــا انتظــار داریم که جهش هایــی در آن صورت 
گرفته باشد. برای درک بهتر موضوع می توانیم درباره 
ویروس آنفلوانزا صحبت کنیم که واکسن آن با توجه 
به جهش هــای مداوم آن باید هرســاله تغییر کند تا 
اثربخشــی مناسب را داشته باشد. این موضوع مثالی 
برای شناسایی بهتر ویروس است که به طور طبیعی 
پس از یک سال، تغییر و جهش در آنها طبیعی است؛ 
اما این گونه نیست که جهش های انگلیسی، آفریقای 
جنوبــی و... تنها جهش های ویروس باشــند و قطعا 
در نقاط مختلفــی از دنیا از جمله کشــور ما جهش 
در ویــروس کرونا رخ داده اســت؛ امــا این جهش ها 
از آن جهت اهمیت کمتری داشــته اند که نتوانستند 
بیماری زایی ویروس را افزایش دهند.  او درباره جهش 
ویروس کرونا در انگلســتان ادامه داد: جهشی که در 
انگلســتان بر ویروس کرونا اتفاق افتاد، در قسمتی از 
ویروس بود که بیماری زایی )چسبندگی بیشتر ویروس 
به سلول های بدن( و کشندگی ویروس را افزایش داده 
اســت . به این ترتیب اگر یک فرد مبتلا به گونه قبلی 
کرونا )ویروس ووهان( می توانست بیماری خود را در 
بین ۱۰ نفر به ســه نفر انتقال دهد، در صورت ابتلا به 
ویروس جدید می تواند هشت نفر را بیمار کند. رئیسی 
تأکید کرد: بر اساس مطالعات صورت گرفته در جهان، 
بین ۷۰ تا ۹۰ درصد قدرت ســرایت ویروس انگلیسی 
بیشــتر اســت و حدود ۳۰ درصد قدرت کشندگی آن 
نسبت به نوع پیشین بالاتر اســت. می گویند ویروس 
انگلیســی بیشــتر جوانــان را درگیر می کنــد که این 
موضوع هم می تواند درســت باشــد و هم غلط؛ در 
واقــع اگر بــه کل جامعه بیمــاران نــگاه کنیم، الان 
جوانان بیشتر بستری و درگیر می شوند؛ شکل صحیح 
جمله این گونه اســت که ویروس جهش یافته باعث 
نمود بیشــتر درگیری علامت دار افراد جوان می شود؛ 
یعنی در نــوع قبلی )ووهان( جوان مبتلا می شــد و 
علامت نداشــت؛ اما در نوع جهش یافته حتی ابتلای 
جوانان هم با بروز علائم آشــکار می شود و منجر به 
بستری شــدن آنها می شــود و از آنجایی که مرگ ومیر 
بیمــاران هم تابعی از تعداد بستری شــدگان اســت، 
برخی می گویند مرگ ومیر در جوانــان افزایش یافته 
اســت و این نشــان دهنده اهمیت مراقبت از جوانان 
و کــودکان اســت. او افزود: بر اســاس بررســی های 
صورت گرفته تا روز پنجم اســفند سال جاری ۱۱۲ نفر 
مبتلا به ویروس جهش یافته انگلیسی کرونا در کشور 
شناسایی کردیم که هشــت نفر آنها فوت کردند. این 
جهش در استان های خوزستان، تهران، مشهد، البرز، 
قزوین، فارس به ویژه شهرســتان لارستان و هرمزگان 
شناسایی شده است؛ بنابراین این یک پیام مهم دارد که 
ویروس در ســطح کشور در حال گردش است. زمانی 
شــاهد هســتیم که فردی از اروپا یا حتی کشورهای 
همسایه به ایران آمده و به نوع جهش یافته مبتلاست 
که این یک نوع نگرانی دارد؛ اما زمانی شاهد هستیم 
که افرادی که حتی در تماس با فرد از خارج برگشته 
هم نبودند، به کرونای انگلیســی مبتلا هســتند؛ این 
یعنی گردش ویروس در جامعه اتفاق افتاده اســت. 
وضعیت کشور اکنون از نظر آمار و ارقام خوب است؛ 
اما به شــدت نگران نوع جهش یافته ویروس هستیم 
که خدای نکرده وضعیت بیماری را شــعله ور کند و 
به ســوش غالب بیماری در کشور بدل شود. او ادامه 
داد: حــدود چهار هفته پس از تغییــر در روند میزان 
بستری های روزانه، میزان فوتی ها هم تغییر می کند. 
به عنوان مثال اگر میزان بستری روزانه کشور ۷۰۰ نفر 
باشــد، چهار هفته بعد میزان مرگ ومیر کرونا حدود 
۷۰ نفر خواهد بود؛ اما این شــیوه و درصدگیری تنها 
بــرای اعداد بســتری کمتر از هزار نفــر روزانه صدق 
می کند؛ در حالی که اگر تعداد بســتری روزانه مثلا به 
دو هزار نفر برســد، تعداد فوتی ها تــا حدود ۴۰۰ نفر 
هم پیش خواهد رفت. چرایــی این موضوع و رابطه 
از آنجایی شــکل می گیرد که زمانــی که لود و حجم 
بیمار در بیمارســتان افزایش می یابد، کیفیت مراقبت 
از بیمــار کاهش می یابد. در حال حاضر حدود بیش از 
سه هفته است که میران بستری روزانه در کشور کمتر 
از هزار نفر اســت و به شکل میانگین حدود ۷۰۰ نفر 
است و مرگ ومیر هم تابعی از آن بوده و روزانه کمتر 
از صد مرگ گزارش می شود. با توجه به وضعیت کلی 
کشور هنوز دچار خیز چهارم بیماری نشده ایم. رئیسی 
درباره کنترل مرزهای کشــور نیز گفت: تنها مشــکل 
مرزهای عراق نیســت؛ تاکنون موارد زیــادی از ورود 
بیماران را از امارات هم شــاهد بوده ایم . درباره مرزها 
چند نکته مهم بسته به نوع آنها وجود دارد. مرزهای 
هوایی تا حد بســیار بالایی قابل کنترل هستند؛ زیرا در 
خارج از کشور باید با تست PCR منفی سوار هواپیما 
شــوند و به محض ورود به کشــور هم ملزم به دادن 
تســت PCR هســتند. مرزهای آبی هم معمولا برای 
تجارت هاست که درباره آن هم براساس پروتکل های 
بهداشــتی عمل می شــود؛ اما مرز زمینی بر دو نوع 
اســت؛ مرز زمینی قانونی و مرز زمینی غیر قانونی که 
در هر دو آنها مشکل داریم. اکنون مرز زمینی قانونی 
با عراق بسته شــده است؛ ولی معلوم نیست از سایر 
نقاط افراد وارد یا خارج نشــوند که این موضوع تنها 
مربوط به مرزهای غربی زمینی نیســت و در مرزهای 
شرقی هم رخ می دهد. مرز غربی ما فعلا از خوزستان 
تا آذربایجان غربی به شــکل سراســری بســته شده 
است که تأثیر بســزایی در کنترل بیماری دارد؛ زیرا به 
ما کمک می کند حجم کمتری از مبتلایان به ویروس 
جهش یافته به کشور وارد شوند و به دنبال آن سوش 

جهش یافته دیرتر در کشور جایگزین می شود.

شــکوفه حبیــب زاده: خانواده های خدمه ســانچی 
ســرانجام توانستند اولین گام مهم قانونی برای اثبات 
خطای دولت و شرکت ملی نفت کش را در اعلام فوت 
خدمه سانچی به اثبات برسانند. بر اساس رأی قاضی 
رضا احمدی فیروزجایی در شعبه ۱۱۵ دادگاه عمومی 
حقوقی مجتمع شهید باهنر تهران، گواهی های فوتی 
که از سوی ســازمان ثبت احوال کل کشور صادر شده 
بود، خلاف قانون شناخته و ابطال شد. به این ترتیب، 
مطابق استدلال دادگاه شــعبه ۱۱۵ از مجتمع شهید 
باهنر تهران، هیچ کدام از دلایل و ادله ای که شــرکت 
ملی نفت کش ایران، ســازمان ثبت احوال کل کشــور 
و وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی به دادگاه ارائه 
داده بودند تا نشان دهند گواهی فوت را درست صادر 
کرده انــد، مورد پذیرش دادگاه قــرار نگرفت و قاضی 
تمام اســتدلال های آنها را مــردود اعلام کرد و دلایل 
قانونی وکلای خانواده های خدمه سانچی را پذیرفت. 
بر این اساس، رأی به ابطال گواهی های فوت ۹ نفر از 
خدمه کشتی سانچی صادر شد که با گذشت ۲۰ روز از 
صدور رأی، با توجه به آنکه اعتراضی صورت نگرفت، 

رأی قطعی و لازم الاجرا شناخته شد.
در رأی نهایی آمده: »اینک دادگاه با بررسی اوراق 
و مدارک پرونــده و مطالعه لوایح تقدیمی از ســوی 
وکلای خواهان ها و نمایندگان خواندگان ردیف اول و 
دوم و اســتعلام قضائی اخذ شده، نظر به اینکه : اولا - 
دلایل و مدارک قطعی بر فوت اشــخاص مزبور وجود 
ندارد و گواهی های فوت صــادره منطبق با قوانین و 
مقررات مربوطه نیســت، چراکه آنچه مسلم و مورد 
یقین اســت زنده بودن اشخاص موضوع گواهی فوت 
قبل از حادثه نفت کش اســت و با بــروز حادثه هیچ 
دلیل یقین آور مبنی بر فوت آنان در دســت نیســت و 
صرفا گزارشات مبنی بر فوت احتمالی است. با وجود 
شــک بر فوت، اصل اســتصحاب ابقای ماکان است. 
زنده بودن افراد قبل از حادثه یقینی بوده و با حصول 
شــک اصل بر زنده بودن آنان است. اصل فقهی از »لا 
تنقض الیقین بالشک« از این امر حمایت می کند. ثانیا - 
بر فرض تردید در حیات آنان، با عنایت به عدم وجود 
دلایل و مــدارک قطعی بر وجود اشــخاص موضوع 

گواهی فوت، آنان مفقودالاثر هستند و مقررات قانونی 
حاکــم در این خصوص موضــوع کتاب پنجم مبحث 
غایب مفقودالاثر می باشد که این مقررات جنبه آمره 
و تکلیفی دارند. برای صــدور گواهی فوت، ابتدا باید 
حکم موت فرضی اشــخاص از سوی محاکم قضائی 
صــادر و در جهت اجرای همیــن حکم، گواهی فوت 
صادر و آثــار مربوط به آن بر موضــوع مترتب گردد 
)مفــاد ماده ۱۰۱۱ و بند ۳ مــاده ۱۰۲۰ قانون مدنی( و 
ثالثا- صرف درخواست خواندگان دعوا و احراز فوت 
یک شــخص با توجه به عدم وجود ادله کافی قطعی 
و یقینــی، کافی برای صدور گواهی فوت نمی باشــد. 
با ایــن توصیف دادگاه دعوای مطروحــه را به لحاظ 
اینکه گواهی فوت صادره برخلاف تشــریفات قانونی 
از جمله ماده ۲۶ قانون ثبت احوال و مواد ۱۰۱۱ و ۱۰۲۰ 
) بنــد ۳( و ۱۰۲۵ قانون مدنی صــادر گردید، وارد و 
ثابت دانسته و به اســتناد ماده ۴ قانون ثبت احوال و 
ماده ۱۹۸ قانون آیین دادرســی مدنی مصوب ۱۳۷۹، 
حکم ابطال ثبت واقعه فوت و نیز ابطال گواهی فوت 

اشخاص مزبور صادر و اعلام می نماید«.
ایــن رأی کــه در تاریخ ۱۳۹۹/۱۱/۲۳ صادر شــده 
اســت، با وجود گذشت ۳۰ روز کماکان مورد اعتراض 

قــرار نگرفت و اکنون رأی قطعــی و لازم الاجرا تلقی 
می شود.

چرا صدور این آرا مهم است؟
اهمیــت صدور ایــن آرا را در چند بُعــد می توان 
بررســی کرد. درخواســت کننده صــدور گواهی فوت 
قطعی، وزیر وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که 
هم به عنوان نماینده ویژه رسیدگی به موضوع انتخاب 
شــده بود و هم مالک نفت کش ســانچی به  شــمار 
می رفت )کشــتی ســانچی متعلق به شــرکت ملی 
نفت کش ایران است که ۶۶ درصد سهام مالکیتی آن 
متعلق به صندوق بازنشستگی کشوری )۳۳ درصد( 
و شــرکت ســرمایه گذاری ســازمان تأمین اجتماعی 
)شســتا( )۳۳درصد( بوده کــه زیرمجموعه وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی محسوب می شوند(.
در اینجا بدون قضاوت درباره آنچه رخ داده است، 

به چند نکته مهم اما کوتاه اشاره می کنیم:
۱. به فرض آنکه فوت خدمه محرز می شد، مطابق 
قانــون مدنــی اول باید گواهی فــوت فرضی یا موت 
فرضی برای خدمه صادر می شد و آنها را مفقودالاثر 
اعلام می کردند. در آن صورت، شرکت ملی نفت کش 
ایــران باید تمام حقوق، مزایا و پاداش و عیدی و بن و 

حقــوق ارزی و ریالی خدمه مفقود الاثر را به خانواده 
آنها و ورثه که قبلا اســامی آنها به عنوان ذی نفعان و 
افراد تحت تکلف اعلام شــده بود، پرداخت می کرد. 
درحالی که وقتی گواهی فوت صادر شــد، خانواده ها 
و در کل ذی نفعان خدمه ســانچی، تنها می توانستند 
درخواســت انحصار وراثت بدهنــد. دریافت گواهی 
انحصــار وراثــت یعنی آنکــه قبول کرده انــد فرزند، 
شــوهر یا پدرشان فوت شده و آنها که گواهی فوت را 
گرفته اند، دیگر حقوق و مزایا نخواســته و تنها طلب 

ارث می کنند.
۲. ۱۷ نفر از اعضای خانواده ۹ خدمه ســانچی که 
به دادگاه شــکایت برده اند، به هیچ وجه فوت را قبول 
نداشــته و اعلام می کردند مطابق قانــون باید حکم 
فوت فرضی اعلام شــده و خدمه مفقودالاثر شناخته 

می شدند.
۳. عــوارض صــدور گواهــی فــوت فرضــی و 
مفقودالاثری برای دولت و شرکت ملی نفت کش آن 
بود کــه هم باید تمامی هزینه ها را همچنان به عنوان 
کارمند پرداخت می کردند و هم برای پیدا کردن خدمه 
مفقود الاثــر از صلیب ســرخ جهانی یا گشــت های 
دریایی تقاضا می کردند که به  دنبال مفقودین بگردند، 
اما با صدور گواهی فوت، این مســئولیت از شانه های 

آنها برداشته شد.
چــرا خانواده های خدمه ســانچی، فــوت را قبول 

ندارند؟
دلیل مهمی کــه خانواده ها فوت را قبول ندارند، 
بــه بیش از هزارو ۲۰۰ تماســی بازمی گــردد که در 
آن تماس ها، فــرد تماس گیرنــده از خصوصی ترین 
شــماره ها تمــاس گرفته بــود یا در زمــان مکالمه، 
اســم خصوصی یا مســتعار خانواده ها را بیان کرده 
و می گفــت فــرد ایرانی تبــاری این شــماره ها را به 
آنها داده و درخواســت کرده به صاحب شــماره ها 
اطــلاع دهند که »ما زنده ایم«. بر همین اســاس نیز 
خانواده ها بر آن شــدند پیگیری حقوقــی و قانونی 
روند مخدوشــی را که از ســوی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و شــرکت ملی نفت کش دنبال شــد، 

کماکان ادامه دهند.

قاضی، ادله وزارت کار، سازمان ثبت احوال و شرکت ملی نفت کش را نپذیرفت

گواهی فوت ۹ خدمه سانچی ابطال شد

گواهی موقت پایان تحصیلات  اینجانب سیده زهره نامورسادات 
فرزندسید مهدی به شماره شناسنامه ۵۵۴۸ صادره از تهران. در مقطع 

کارشناسی رشته مدیریت فرهنگی هنری صادره از واحد دانشگاهی تهران 
جنوب با شماره 93۵161030۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد تهران  واحد جنوب. 
به نشانی تهران . میدان فردوسی .سپهبد قرنی نرسیده به پل کریمخان نبش 

آذر شهر ارسال نمایید .

آگهی موضوع3 قانون وماده13 ایین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابرکلاسه پرونده شــماره 1399114410018000157و رای شماره 139960310018011192 هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک عباس اباد تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی اقای/خانم جهانبخش شــکر کلاری فرزند امیر ارســلان به شــماره شناسنامه 483 و کد 
ملی 2218863881 صادره از تنکابن ششــدانگ یک قطعه زمین مشــتمل بر ساختمان به مساحت صدو پنجاه و شش 
ممیز چهل و پنج متر مربع )156.45( متر مربع قســمتی از پلاک شــماره 313اصلی واقــع در قریه کلار اباد بخش دو 
ثبت عباس اباد دارای مبایعه نامه عادی از محدوده مالکیت رســمی ولی رعنای رئوف می باشــد لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند می توانند از تاریخ انتشــار اولین اگهی به مدت دو ماه اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند . بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهدشد. م الف 19909643
تاریخ انتشار اول: 25-11-1399 تاریخ انتشار دوم: 1399-12-9 

ابراهیم حسین زاده سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان عباس اباد

 نیلوفر حامدی: حکایتشــان، ماجرای امــروز و دیروز 
نیست. سال هاســت که مطلوب ترین گزینه کارفرمای 
ایرانی به حساب می آیند. از یک طرف ارزان و کاری و 
از سوی دیگر، امکان استثمارشان به راحتی مهیاست. 
مهاجران افغانســتانی که سال هاســت به امید یافتن 
زندگی بهتر یا درآمدی مطلوب راهی کشــور همسایه 
می شــوند، گاهی دست پر به وطن برمی گردند، گاهی 
خســته و دلزده هــر روز درجا می زننــد و گاهی هم 
ناامیــد، بی پناه و بــا کوهی عظیــم از بحران های نو 
روبه رو می شــوند. این مهاجران اما چندماهی است 

که از زمین و آسمان برایشان می بارد.
اتباع  ســاماندهی  برای  مجلس  طــرح  اول:  ضربه 

غیرمجاز
ضربه اولیه از بهارســتان آغاز شــد. اوایل آذرماه 
سال جاری بود که خبر رسید مجلسی ها سراغ طرحی 
رفته انــد که عنوانش »ســاماندهی اتبــاع غیرمجاز« 
اســت. طــرح چهارم آذرمــاه به امضــای ۳۲ نفر از 
اعضای مجلس رســید و اعلام وصول شد. طبق این 
طرح، هر تبعه خارجی که بدون مجوز وارد ایران شده 
یا در ایران اقامت یا تردد داشــته باشد، علاوه بر طرد 
از کشــور به مجازات محکوم شــود. اهالی بهارستان 
بــا انتخاب دادگاه انقلاب به عنــوان مرجع ذی صلاح 
برای بررسی تمامی پرونده های مرتبط با این موضوع 

صراحتا از نگاه امنیتی خود نسبت به آن خبر دادند.
طبق طرحی که نمایندگان بــه دنبال تصویب آن 
هســتند، مهاجران غیرمجــازی که وارد ایران شــده 
یــا در ایران حضور دارند، مشــمول مجازات درجه ۶ 
خواهند شد. این یعنی بین شش ماه تا دو سال حبس، 
دو تا هشــت میلیون تومان جریمه نقدی و ۳۱ تا ۷۴ 
ضربه شــلاق. جای دیگری از این طرح آمده اســت: 
»تیراندازی به ســمت خودروی حامل اتباع غیرمجاز 
چنانچه خودرو از ایست بازرسی پلیس فرار کند و ظن 
قوی به حمل اتباع باشد، با رعایت سایر ضوابط قانون 
به کارگیری سلاح مجاز است. چنانچه اتباع غیرمجاز 
وارد ایران شده باشــند و پلیس نیز ضوابط را رعایت 

کرده باشد، دیه ای پرداخت نخواهد شد«.
طیبه سیاوشــی، نماینــده ســابق مجلس مدتی 
پــس از انتشــار این طــرح و در آســتانه روز مهاجر، 
طــرح مجلســی ها را مورد نقــد قرار داد و نوشــت: 
این طــرح، دلایل توجیهی ندارد و عــلاوه بر ایرادات 
حقوقــی، با رویکرد قانون کاهــش مجازات )مصوب 
مجلس دهم(، یکسان ســازی مجازات هــا و احصاء 
صلاحیــت دادگاه هــای انقــلاب تعارض داشــته و 
توجهــی به انباشــت زندان هــا و آســیب آن بر فرد 
زندانــی و خانواده ها و دیدگاه دســتگاه قضا مبنی بر 
کاهش زندانیان نشــده. محمدکاظــم عمارتی، وکیل 
پایه یک دادگســتری هم تأکید کــرد این طرح بیش از 
ســاماندهی، ســراغ جرم انگاری رفته است: هرچند 
ســاماندهی قوانین و مقررات مربوط به اتباع بیگانه، 
امری ضروری اســت ولی متأســفانه محتوای طرح 
نماینــدگان فقط دربردارنــده جرم انــگاری و تعیین 
مجازات هــای جدید اســت. متن طــرح نه تنها هیچ 
تناســبی با نام آن ندارد بلکه با تورم قوانین می تواند 

موجب نابسامانی بیشتر شود.

نتیجه طرح مجلس بهره کشی حداکثری از اتباع در 
اقتصاد ایران است

آرش نصراصفهانی، جامعه شناس، در گفت وگو با 
»شــرق«، طرح جدید مجلس را در راســتای تضعیف 
بیشتر موقعیت قانونی مهاجران افغانستانی می داند: 
»مسئله حضور مهاجران غیرمتعارف یعنی کسانی که 
خارج از رویه های قانونی وارد کشور شده اند، خصوصا 
از دهه ۱۳۶۰ و با ورود مهاجران افغانســتانی در ایران 
همیشــه دغدغه دولت بوده اســت. اینکه دولت باید 
از هویت همه افراد ســاکن در کشور مطلع باشد، یک 
خواسته قابل فهم اســت زیرا به امنیت کشور مربوط 
اســت. اما ما در ایران درباره مهاجرین افغانستانی با 
یک تناقض بنیادی مواجهیم؛ از یک طرف نمی توانیم 
از منافع اقتصادی این نیروی کار ارزان قیمت بگذریم و 
از طرف دیگر نگرانی های امنیتی از حضور مهاجرانی 
داریــم که هیچ اطلاعی از هویت آنها در کشــور ثبت 
نشده است. نکته اینجاست که این نیروی کار به سبب 
همین خــارج از چارچــوب قانون بودنش به شــدت 
مطلوب کارفرمای ایرانی اســت. طرح مجلس هم در 
این چارچوب اســت؛ یعنی تضعیف بیشــتر موقعیت 
قانونــی و حقوقــی مهاجران غیرمتعــارف که نتیجه 
نهایی آن بهره کشی حداکثری در اقتصاد ایران است و 
به دولت اجازه می دهد از هر شکلی از حمایت قانونی 

از این مهاجران خود را کنار بکشد«.
نصراصفهانــی، ایــن نــوع جرم انگاری بــا اعمال 
جریمه های بــالا را با توجه به نــوع زندگی مهاجرین 
اصلا ممکن نمی داند: »تــا امروز مهاجرانی که اوراق 
هویتی نداشــتند از کشور اخراج می شــدند. این افراد 
هیچ امکانــی برای مراجعه به دادگاه یا درخواســت 
برای عدم استرداد ندارند. بر اساس قوانین بین المللی 
اگر کســی در موطن خود در خطر باشــد، دولت حق 
بازگرداندن او را ندارد اما در ایران مهاجران غیرقانونی 
از کمترین حقوق یک پناه جو برخوردار نیستند. بسیاری 
از آنها در فرایند اخراج از کشــور شرایط بسیار بدی را 
تجربــه می کننــد. به اعتقــاد من این قانــون در واقع 
رسمیت دادن به این رویه است. یعنی قانون به شکلی 
تنظیم شده که در آن طرد از کشور تخفیف در مجازات 
به نظر برسد. وگرنه هرکس با شرایط زندگی مهاجران 
غیرمتعارف در ایران آشــنا باشــد، می داند که جریمه 
مالی چنــدان امکان پذیر نیســت. حبس هم مطلوب 
دولت نیســت؛ زیرا همین الان هــم در تأمین زندان و 

هزینه نگهداری از زندانیان مشکل وجود دارد«.
بانکــی  کارت هــای  مسدودشــدن  دوم:  ضربــه 

افغانستانی ها
اقــدام مجلس اما تنها ضربــه ماه های اخیر برای 
مهاجریــن و اتباع نبود. اوایــل بهمن ماه بود که اتباع 
افغانســتانی ســاکن ایران، از مسدود شــدن ناگهانی 
کارت هــای بانکی خود خبر دادند. اتفاقی که ســبب 
شد جمعی از این افراد، روز ۱۰ بهمن ماه مقابل شعب 
بانکی تجمع کنند و خواســتار رســیدگی به وضعیت 
حســاب بانکی شان شوند. نگرانی اتباع افغانستانی از 
ایــن بود که چرا بدون اطلاع قبلی این اتفاق رخ داده 
اســت. در مقابل اما بانک ها ادعا کردند که هشدارها 
درباره مسدود شدن حساب هایی که اطلاعات آنها نزد 

شعب بانک کامل نیســت، از یک سال و نیم پیش آغاز 
شــده بود. در این مدت ۸۰ درصد از مشــتریان اتباع 
خارجی به شــعب بانکی مراجعه کــرده و کد اتباع 
خــود را به بانک اعلام کرده انــد ولی کارت بانکی ۲۰ 
درصد باقی مانده کــه این کار را انجام نداده بودند، از 

۱۰ بهمن غیرفعال شد.
ضربه سوم: تغییر شیوه نامه تابعیت برای فرزندان 

زنان ایرانی
در همیــن چنــد روز، اتفاق دیگری هــم رخ داده 
که یک ســر آن، وضعیت زندگــی اتباع و مهاجرین را 
نشانه گرفته اســت. آن هم تغییر شــیوه نامه ابلاغی 
از سوی وزارت کشور به اســتانداری ها، درباره قانون 
تابعیــت فرزندان زنان ایرانی اســت. ســال گذشــته 
و بعــد از مدت ها تــلاش فعالان حوزه زنــان و اتباع 
به طــور توأمــان، مبنــای تابعیت که تنها بر اســاس 
خون و پــدر بود، به زنــان هم داده شــد و به دنبال 
آن، فرزنــدان حاصل از ازدواج یــک زن ایرانی با مرد 
خارجی هم می توانســتند اوراق هویتی و مشــخصا 
شناســنامه دریافت کنند. این پروســه البته با تشکیل 
پرونده و بررســی نهادهای امنیتــی از جمله وزارت 
اطلاعات و اطلاعات سپاه به ســرانجام می رسید. در 
شــیوه نامه اولیه، این مراجع امنیتی ســه ماه فرصت 
بررســی داشــتند و پس از این مدت، باید شناســنامه 
اعطا می شــد. این قید زمانی اما در شــیوه نامه جدید 
برداشته شده است. نتیجه آنکه، بیش از شش ماه از 
تکمیل پرونده بسیاری از خانواده ها گذشته اما خبری 

از شناسنامه نیست.
را  مهاجران  و  اتبــاع  علیــه  خشــونت  قوانین،  این 

ترویج می کند
ایــن ضربات یکی پس از دیگــری در ماه های اخیر 
بر اتباع و مهاجرین ســاکن ایران وارد شــده و برخی بر 
این باورند که هدف گذاری این سیاست ها، ایزوله کردن 
و ســخت ترکردن معیشت و زیســت روزمره مهاجران 
حاضر در کشور است، که اگر جز این بود، »ساماندهی« 
حقیقی با تسهیلگری و طرح هایی به منظور بهبود یک 

بحران سیاسی-اجتماعی تنظیم می شد.

قوانیــن  ایــن  نتیجــه  نصراصفهانــی،  نــگاه  از 
انســانیت زدایی از مهاجران است: »وقتی فردی که در 
این کشــور زندگــی می کند، فاقد هر شــکلی از حقوق 
مدنی اســت و هر لحظــه در هراس دستگیر شــدن و 
از دســت دادن اموال و بازگردانده شــدن به افغانستان 
اســت، طبعا در موقعیت اجتماعی بسیار متزلزلی قرار 
دارد. فرد در این موقعیت به شــدت آسیب پذیر است و 
در برابــر اجحاف چاره ای جز مــدارا و پذیرش نخواهد 
داشت. ریشه بسیاری از رفتارهای نامناسب با مهاجران 
به همین موقعیت اجتماعی بازمی گردد که آنها در آن 
به ســر می برند. کارفرمایی که به جای پرداخت حقوق 
کارگر، او را تهدید به معرفــی به پلیس برای اخراج از 
کشور می کند، دقیقا از همین ضعف برای استثمار بیشتر 
این کارگر بهره می گیرد . نکته مهم دیگر این اســت که 
در همین قانون بندی وجود دارد که شــلیک پلیس به 
خودروی حمل این کارگــران را وجهه قانونی می دهد. 
این بند واقعا خلاف اصول انســانی است. ما در ایران از 
چند سال گذشته حتی برای کودکان مهاجر غیرمتعارف 
امکان تحصیل در مدرسه های دولتی فراهم کردیم اما 
در این قانون با بازگشــت به عقبی حیرت انگیز خشونت 

نسبت به این گروه را ترویج می کنیم«.
و  ایــن جامعه شــناس، مجــازات ضعیف تریــن 
آســیب دیده ترین گروه ها را گزینه مناســبی برای حل 
مســائل اجتماعی نمی داند: »مشــکل اینجاست که 
در حال حاضــر اگر یک کارگــر افغانســتانی بخواهد 
قانونی بــرای کار وارد ایران شــود، آن قــدر هزینه و 
بوروکراســی زیــادی دارد که عمــلا مقرون به صرفه 
نیست. در نتیجه ترجیح می دهد از راه های غیرقانونی 
وارد کشــور شود. تا این مسئله را حل نکنیم، موضوع 
مهاجرت غیرقانونی حل نخواهد شد. از طرف دیگر، تا 
زمانی که فقر و خشونت در کشورهای همسایه شرقی 
وجود داشــته باشد، مهاجرت از ســر استیصال برای 
کار و زنده مانــدن اجتناب ناپذیر اســت. راه حل تنبیه 
و مجازات این افراد نیســت بلکه هموار کردن مســیر 
قانونــی مهاجرت و مجازات باندهای قاچاق انســان 

چاره اصلی است«.

3 ضربه کاری بر  زیست مهاجرین و اتباع
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